
najde, se cesto sklepa in zapiše v zapisnik 
Na ta način je nemogoče, da bi predstoj
ništvo delalo ali napravilo kako goljufijo, 
kajti, nadzorništvo bo takoj našlo in zahte
valo pojasnila, in ako kaj najde, kar ni prav, 
bode takoj zahtevalo, da se skliče glavna 
skupščina, katera bode potem razsodila, kar 
je prav. 

§ 24. Nadzorništvo nadzoruje vsa opra
vila predstojništva. Isto ima pravico, vsak 
čas pregledati po prvomestniku ali kakem 
drugem udu vse knjige zadruge, blagajnično 
stanje, zadružno premoženje in imetje sploh. 
Dalje preskuša vsako leto zadružni računski 
sklep in pa letno bilanco ter poroča o tem 
glavni skupščini. Ako bi nadzorništvo kaj 
zapazilo, kar bi bilo v škodo zadruge, mora 
od ravnatelja zahtevati, da skliče glavno skup
ščino ; če pa ravnatelj tega ne bi storil, ima 
nadzorništvo pravico, sklicati glavno skup
ščino. Udje nadzorništva morajo svoj posel 
sami opravljati.« 

Toraj ne samo vsakega četrt leta ima 
nadzorništvo pravico pregledati vse zadružne 
knjige in premoženje, ampak vsak dan sme 
po svojem prvomestniku ali drugemu udu 
pregledati in se prepričati, kako dela pred
stojništvo in kako gospodari. In ravno vsled 
tega je pri kmetijskih zadrugah zaupanje ve
liko, ker je vsled velike in vedne kontrole 
vsaka goljufija in prevara takorekoč ne
mogoča. 

»§ 25. Nadzorništvo je pooblaščeno, za
stopati zadrugo pri sklepanju pogodb spred
stojništvom in voditi tožbe, katere je glavna 
skupščina proti kakemu udu predstojništva 
ali proti celemu predstojništvu vložiti sklenila. 
V tožbah proti nadzorništvu pa zastopa za
drugo pooblaščenev, ki je bil zato od glavne 
skupščino izvoljen.« 

»§ 26. Nadzorništvo ima pravico po 
svojemu prevdarku odstaviti člane predstoj
ništva od njih posla, in sicer začasno do 
določbe glavne skupščine, katera se mora 
za tak slučaj sklicati. Radi vodstva poslovo
vanja do glavne skupščine ukrene potrebno 
nadzorništvo.« 

Važen posel ima nadzorništvo pri kme
tijskih zadrugah, in brez nadzorništva bi ni
kakor ne bile zadruge tako zaupljive kakor 
so sedaj. Iz dosedaj povedanega vsak čitatelj 
lahko razvidi, da se sme brez premisleka 
dati zapisati h kmetijski zadrugi, kjer je vse 
tako natanjko, tako premišljeno in tako od
krito ter varno urejeno, da je vsaka prevara 
izključena. Ivan Kač. 

Gospodarske stvari. 
Kmetske zadruge. 

(Iz Žalca.) 

Povedali smo že o pravicah in dolžnostih, 
katere ima predstojništvo kmetijskih zadrug. 
Da pa nemore predstojništvo delati, kakor bi 
se mu zljubilo, temveč da mora svojo opra
vilo zvesto in vestno opravljati, zato pa mu 
je v nadzorovanje postavljen posebni odbor, 
kateri sestoji iz 5 udov in se zove nadzor
ništvo. Kako se ta odbor sestavlja in kaj ima 
opraviti, nam povedo naslednje točke za
družnih pravil. 

§ 21. se glasi: »Nadzorništvo, katero 
izvoli glavna skupščina na tri leta, sestoji iz 
petih udov. Ti izvolijo iz svoje srede prvo
mestnika in njegovega namestnika. 

O spremembi nadzorništva in glede za
držkov njegovih udov v izpolnjevanji njih dol
žnosti veljajo določbe § 16, teh pravil. 

Služba udov nadzorništva je častna in 
ne dobijo ti nobenega plačila. 

Glede malomarnosti udov nadzorništva 
veljajo iste določbe, kakor za predstojništvo 
§ 16. teh pravil.« 

Udje nadzorništva morajo biti torej resni 
in veljavni možje, kajti njim bo treba paziti, da 
vodi predstojništvo zadrugo tako, da je isti 
v korist in dobiček, in ako bi udje nadzor
ništva svoj posel zanemarjali, in bi zadruga 
radi tega kako škodo trpela, so udje nad
zorništva za vsako škodo odgovorni. 

§ 22. pa se glasi: »Udje nadzorništva 
ne smejo biti ob enem udje predstojništva, 
tudi ne uradniki pri zadrugi. 

Ako izstopi kaki ud iz predstojništva, 
preden je njegova doba potekla, ne more za 
ta čas postati ud nadzorništva.« 

Modro in premišljeno je tukaj določeno, 
da ne smejo biti udje predstojništva ob enem 
udje nadzorništva, in tudi uradniki zadruge 
ne smejo biti udje nadzorništva. Kajti ko bi 
bili udje predstojništva ob enem udje nad
zorništva, bi pač ti sami sebe kaj lahko nad
zorovali, kajti, saj bi njim nihče ne gledal 
na prste, kako in kaj delajo, in bi nihče ne 
pregledoval zadružnih knjig, so li te pravilno 
urejene ali ne, kajti imeli bi vse sami v 
rokah. Tako pa so v nadzorništvu čisto drugi 
možje, od predstojništva neodvisni, in le takim 
je možno, da zvršujejo svoj posel vestno in 
natanjko. 

§ 23. »Seje nadzorništva se vršijo redno 
vsak četrt leta in izvanredno, ako iste prvo
mestnik skliče. Vsaki seji predseduje prvo
mestnik. Izvanredne seje se morajo tudi 
sklicati, ako to zahteva večina udov nad
zorništva, ali ako to zahteva predstojništvo 
zadruge. Seja je sklepčna, ako je navzoča 
nadpolovica nadzornikov; pri enakosti glasov 
odloči prvomestnik. Sklepi sej se morajo 
takoj zapisati v sejni zapisnik, katerega pod
pišejo navzoči. Sklepa se ustno.« 

Vsakega četrt leta in ako potreba tudi 
večkrat ima toraj nadzorništvo svoje seje. 
Pri teh sejah se pregledajo vse knjige za
druge, da se vidi delovanje predstojništva in 
njegovo gospodarjenje. Kar se pri taki priliki 


